
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN 

Enrique Guzmán y Valle 

“Alma Máter del Magisterio Nacional” 
 

RECTORADO 
 

RESOLUCIÓN Nº 2782-2021-R-UNE 
 

 
Chosica, 16 de diciembre del 2021 

 

 

1 de 3 

 

VISTO el Oficio N° 1621-2021-VR-ACAD, del 14 de diciembre del 2021, del Vicerrectorado Académico 

de la Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle. 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante Resolución N° 3070-2019-R-UNE, del 14 de octubre del 2019, y sus modificatorias, se 

aprueba el Reglamento General de la Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle; 

 

Que el artículo 182° del Reglamento General de la UNE refiere lo siguiente: En la UNE EGyV, el ingreso 

a la carrera docente se realiza mediante concurso público de méritos. Tiene como base fundamental la calidad 

intelectual y académica del concursante, conforme a lo establecido en el presente Reglamento General. El ingreso a 

la docencia se efectúa preferentemente en la categoría de auxiliar. También se puede tener acceso a las categorías 

de asociado y principal. Los requerimientos de plazas docentes para nombramiento son solicitados por los 

Departamentos Académicos ante los decanatos de las Facultades; 

 

Que la Ley N° 31349 – LEY QUE AUTORIZA, ENTRE OTROS ASPECTOS, EL NOMBRAMIENTO DEL 

PERSONAL DOCENTE; 

 

Que el artículo 5 de la Ley N° 31349, en sus numerales 1, 2 y 3, determina lo siguiente:                                

5.1. Autorízase a las universidades públicas a desarrollar acciones de personal como nombramiento, ascenso y/o 

promoción de personal docente para la prestación del servicio educativo de pregrado. Para tal efecto, durante el año 

fiscal 2021, las universidades públicas quedan exceptuadas de las restricciones en los numerales 8.2 y 8.3 del 

artículo 8 de la Ley N° 31084, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021; 5.2. Los procesos de 

nombramiento o promoción a que hace referencia el presente artículo se realizan en las plazas disponibles y 

registradas en el aplicativo informático para el Registro Centralizado de Planillas y de Datos de los Recursos 

Humanos del Sector Público en condición de vacante; y, 5.3. Lo dispuesto en el presente artículo no debe generar 

gasto adicional al tesoro público, ni obligación para los años sucesivos, dichas plazas se financian con cargo a los 

presupuestos asignados de las universidades públicas; 

 

Que con Resolución Nº 2486-2021-R-UNE, del 16 de noviembre del 2021, se aprueba el Cuadro de Plazas 

Vacantes para el Concurso Público de Nombramiento Docente 2021, modalidad virtual, de la Universidad Nacional 

de Educación Enrique Guzmán y Valle, en el marco de la Ley N° 31349; 

 

Que mediante Resolución Nº 2487-2021-R-UNE, del 16 de noviembre del 2021, se aprueba la 

Convocatoria y el Cronograma del Concurso Público para Nombramiento Docente 2021, modalidad virtual, de la 

Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle, en el marco de la Ley N° 31349; 

 

Que con Resolución N° 2488-2021-R-UNE, del 16 de noviembre del 2021, se aprueba el Reglamento del 

Concurso Público para Nombramiento Docente 2021, modalidad virtual, en el marco de la Ley N° 31349; 

 

Que, mediante Resolución Nº 2514-2021-R-UNE y su modificatoria la Resolución Nº 2519-2021-R-UNE, 

se aprueban las Bases del Concurso Público para Nombramiento Docente 2021, modalidad virtual, en el marco de la 

Ley N° 31349, en la Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle; 

 

Que con Resolución Nº 1685-2021-D-FCSYH, del 07 de diciembre del 2021, la Facultad de Ciencias 

Sociales y Humanidades, conforme a lo acordado por el Consejo de Facultad, en su sesión realizada en la fecha, 

aprueba los resultados y el cuadro de ganadores del Concurso Público de Méritos para la Admisión a la Carrera 

Docente del Departamento Académico de Historia y Geografía, del Departamento Académico de Psicología y 

Filosofía, del Departamento Académico de Comunicación y Lenguas Nativas, del Departamento Académico de 

Lenguas Extranjeras y del Departamento Académico de Educación Artística; así también, propone el nombramiento  

correspondiente; tal cual fue ratificada por Resolución N° 2781-2021-R-UNE; 

 

Que mediante Oficio Nº 0995-2021-D-FCSYH, del 09 de diciembre del 2021, el Decano de la Facultad de 

Ciencias Sociales y Humanidades remite al Vicerrector Académico la documentación correspondiente y la precitada 

resolución a fin de que se efectúe lo pertinente;  
 



 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN 

Enrique Guzmán y Valle 

“Alma Máter del Magisterio Nacional” 
 

RECTORADO 
 

RESOLUCIÓN Nº 2782-2021-R-UNE 
 

 
Chosica, 16 de diciembre del 2021 

 

 

2 de 3 

 

Que mediante el documento del visto, el Vicerrector Académico envía a la Rectora el expediente en 

mención y otorga la conformidad del proceso de evaluación; por lo que solicita que el Consejo Universitario 

determine al respecto; 

 

Que el Consejo Universitario, en su sesión extraordinaria virtual realizada el 15 de diciembre del 2021,  

acordó nombrar en el Departamento Académico de Historia y Geografía a Jacqueline Esther ZAMUDIO RAMÍREZ 

y a José Luis CUBA MANRIQUE; en el Departamento Académico de Psicología y Filosofía a Caszely Orlando 

RIVERA HUARANCCA y a David Alexander PAREDES QUINTEROS; en el Departamento Académico de 

Comunicación y Lenguas Nativas a Yeni Yanet MINAYA AGUILAR, a Manuel Alberto SEDAMANO 

BALLESTEROS, a Nancy Natalie VICENTE DE TOMAS, a Flor Ángel MUÑOZ CORDERO, a Fernando Javier 

MENDOZA URBINA, a Janet Janina GÓMEZ CHAGUA, a Jorge Juan POMALIA CARHUAVILCA y a Edwin 

Daniel FÉLIX BENITES; en el Departamento Académico de Lenguas Extranjeras a Sally Evelyn LUDEÑA 

CHUCO; y, en el Departamento Académico de Educación Artística a Franz Harry SÁNCHEZ ESPEJO; 

 

En uso de las atribuciones conferidas por los artículos 59º y 60º de la Ley Nº 30220 - Ley Universitaria, 

concordante con los artículos 19º, 20º y 23º del Estatuto de la UNE, y los alcances de la Resolución Nº 1138-2021-R-

UNE;  

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO  1º.-  NOMBRAR, a partir del 15 de diciembre del 2021, a los docentes ganadores del 

Concurso Público de Méritos para la Admisión a la Carrera Docente de la Facultad de Ciencias Sociales y 

Humanidades, que a continuación se indican, conforme a lo señalado en la parte considerativa: 
 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE HISTORIA Y GEOGRAFÍA 
 

ÍTEM CÓDIGO DE PLAZA DOCENTE CATEGORÍA DEDICACIÓN PUNTAJE 

7.3 000436 ZAMUDIO RAMÍREZ, JACQUELINE ESTHER Auxiliar T.P. 20 hrs 69.50 

7.4 000371 CUBA MANRIQUE, JOSÉ LUIS  Auxiliar T.P. 20 hrs 68.00 

 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE PSICOLOGÍA Y FILOSOFÍA 
 

ÍTEM CÓDIGO DE PLAZA DOCENTE CATEGORÍA DEDICACIÓN PUNTAJE 

7.7 000258 RIVERA HUARANCCA, CASZELY ORLANDO  Auxiliar T.P. 20 hrs 65.00 

7.8 000212 PAREDES QUINTEROS, DAVID ALEXANDER  Auxiliar T.C. 40 hrs 74.00 

 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE COMUNICACIÓN Y LENGUAS NATIVAS 
 

ÍTEM CÓDIGO DE PLAZA DOCENTE CATEGORÍA DEDICACIÓN PUNTAJE 

7.11 000193 MINAYA AGUILAR, YENI YANET  Auxiliar D.E. 40 hrs 64.50 

7.12 000203 SEDAMANO BALLESTEROS, MANUEL ALBERTO  Auxiliar T.C. 40 hrs 68.00 

7.13 000237 VICENTE DE TOMAS, NANCY NATALIE  Auxiliar T.C. 40 hrs 65.50 

7.14 000216 MUÑOZ CORDERO, FLOR ÁNGEL  Auxiliar T.C. 40 hrs 74.50 

7.15 000272 MENDOZA URBINA, FERNANDO JAVIER  Auxiliar T.P. 20 hrs 71.50 

7.16 000375 GÓMEZ CHAGUA, JANET JANINA  Auxiliar T.P. 20 hrs 70.00 

7.17 000281 POMALIA CARHUAVILCA, JORGE JUAN  Auxiliar T.P. 20 hrs 64.00 

7.18 000191 FÉLIX BENITES, EDWIN DANIEL  Auxiliar D.E. 40 hrs 74.50 

 

 

 



 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN 

Enrique Guzmán y Valle 

“Alma Máter del Magisterio Nacional” 
 

RECTORADO 
 

RESOLUCIÓN Nº 2782-2021-R-UNE 
 

 
Chosica, 16 de diciembre del 2021 

 

 

3 de 3 

 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE LENGUAS EXTRANJERAS 
 

ÍTEM CÓDIGO DE PLAZA DOCENTE CATEGORÍA DEDICACIÓN PUNTAJE 

7.19 000227 LUDEÑA CHUCO, SALLY EVELYN Auxiliar T.C.40 hrs 72.50 

 
DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE EDUCACIÓN ARTÍSTICA 

 

ÍTEM CÓDIGO DE PLAZA DOCENTE CATEGORÍA DEDICACIÓN PUNTAJE 

7.22 000198 SÁNCHEZ ESPEJO, FRANZ HARRY  Auxiliar T.P.20 hrs 86.00 

 
ARTÍCULO 2º.- ENCARGAR a las instancias pertinentes efectivicen las acciones complementarias para 

dar cumplimiento a lo aquí dispuesto. 

 

ARTÍCULO 3º.- DAR a conocer a las dependencias correspondientes los alcances de la presente 

resolución. 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase.  

 

 

 

 

 

 

 

                  Dra. Lida Violeta Asencios Trujillo 

                                         Rectora 

               Mtra. Anita Luz Chacón Ayala    

                     Secretaria General (e)  

 

 

 

 
ALCHA/RMGV 


